
96  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE BREvES
AviSo DE HoMoLoGAção E ADJuDicAção

coNcoRRêNciA Nº 3/2023-100801
objeto: contratação de empresa especializada Para a execução dos servi-
ços de Pavimentação de vias Urbanas em blokret na cidade de breves/Pa, 
em atendimento às ações da secretaria Municipal de obras e serviços Ur-
banos da Prefeitura de breves/Pa, Por Meio do convênio fde Nº 001/2023, 
celebrado entre a secretaria de estado de Planejamento e administração 
- seplad e a Prefeitura de breves. vencedor: sMP construções, comercio e 
serviços ltda, com o valor total de r$ 10.995.878,41 (dez milhões, novecen-
tos e noventa e cinco mil, oitocentos e setenta e oito reais e quarenta e um 
centavos). Homologo a licitação na forma da lei nº 8.666/93. Jose Antonio 
Azevedo Leao - Prefeito Municipal. 10 de outubro de 2023.

ExtRAtoS DE tERMoS ADitivoS 
ESPéciE: 2º termo aditivo de contrato tomada de Preço nº 2/2022-
062001; contrato nº 20220291; contratante: fMe; contratada: l r c dos 
saNtos; objeto: o presente termo aditivo objetiva a prorrogação do pra-
zo de vigência do contrato até 08 de Março de 2024, nos termos do art. 57, 
§1º, iv, da lei federal nº 8.666/93; vigência:10/09/2023 a 08/03/2024
ESPéciE: 2º termo aditivo do contrato tomada de Preço nº 2/2022-
062101; contrato nº 20220306; contratante: fMe; contratada: d. gib-
son azevedo eireli, cNPJ: 39.979.74/0001-00; objeto: o presente termo 
aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 08 de 
janeiro de 2024, nos termos do art.  art. 57, §1º, iv, da lei federal nº 
8.666/93; vigência: 10/09/2023 a 08/01/2024.
ESPéciE: 2º termo aditivo de contrato tP 2/2022-051801; contrato nº 
20220222; contratante: PMb; contratada: sMP contruções, comercio e 
serviços eireli; objeto: o presente termo aditivo objetiva a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato até 26 de dezembro de 2023, nos termos 
do art. 57, § 1 º, iv, da lei federal nº 8.666/93; vigência: 26/06/2023 a 
26/12/2023.
ESPéciE: 1º termo aditivo de contrato dispensa de licitação nº 7/2022-
072301; contrato nº 20220335; contratante: PMb; contratada: luiz fer-
nando dos santos oliveira, cPf: 411.121.992-68; objeto: o presente ter-
mo aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 
30 de Julho de 2024, nos termos do art. 57, ii, § 2º, da lei 8.666/93; 
vigência:30/07/2023 a 30/07/2024.

Protocolo: 996044

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE cAPANEMA
ExtRAto DE tERMo ADitivo

ESPéciE: 4º termo aditivo ao contrato nº 2003001-2021 do Pregão eletrô-
nico nº 002-2021. quarto termo aditivo de Prazo ao contrato nº 2003001-
2021. Pregão eletrônico nº 002/2021. objeto: aquisição de equipamento 
e suprimentos de informática, para atender as necessidades dos fundos, 
secretarias e da Prefeitura Municipal de capanema/Pa. contratado: PPl so-
luções em tecnologia eireli - epp, cNPJ nº 10.231.380/0001-29. vigência: 
03(três)meses. fund. legal: art. 57,§ 1º, inciso ii, da lei nº 8.666/93. 
assinatura: 18/09/2023. francisco ferreira freitas Neto - Prefeito.

Protocolo: 996063

PREfEituRA MuNiciPAL DE cAPANEMA
ExtRAto DE tERMo ADitivo 

ESPéciE: 4º termo aditivo de Prazo ao contrato nº 2003002-2021 do 
Pregão eletrônico nº 002-2021. quarto termo aditivo de Prazo ao contrato 
nº 2003002-2021. Pregão eletrônico nº 002/2021. objeto: aquisição de 
equipamento e suprimentos de informática, para atender as necessidades 
dos fundos, secretarias e da Prefeitura Municipal de capanema/Pa. contra-
tado: J. v. c. a. leal informática ltda - epp, cNPJ nº 00.911.686/0001-72. 
vigência: 03(três)meses. fund. legal: art. 57,§ 1º, inciso ii, da lei nº 
8.666/93. assinatura: 18/09/2023. francisco ferreira freitas Neto - 
Prefeito.

Protocolo: 996058

PREfEituRA MuNiciPAL DE cAPANEMA
ExtRAto DE REGiStRo DE PREço 

REGiStRo DE PREço Nº 017/2023, vinculada ao Pe nº 017/2023-Pm-
c-srp. objeto: aquisição de água Mineral e de gás liquefeito de Petróleo 
- glp (gás de cozinha) para atender as necessidades do Município de capa-
nema/Pará. duragas ltda, cNPJ 05.344.742/0001-58, com valor unitário: 
item-valor: 01-r$ 22,00; 02-r$ 8,10; 03-r$ 9,60; 04-r$ 14,70; 05-r$ 
278,30; 06-r$ 104,30. vigência: 12(dose)meses, contados a partir da 
data de sua assinatura. em 28/09/2023. Laise Martins Leal - Pregoeira.

ExtRAto DE coNtRAto 
coNtRAto Nº 2909001-2023 do Pregão Eletrônico nº 017-2023. 
contrato nº 2909001-2023. Pregão Eletrônico nº 017/2023. contra-
tante: Município de capanema/Prefeitura Municipal. contratado: duragas 
ltda, cNPJ nº 05.344.742/0001-58. objeto: contratação de Pessoa Jurídi-
ca para fornecimento de água e gás liquefeito de petróleo - glP (gás de 
cozinha) para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de capa-
nema (Pa). lei nº 10.520/2002, decreto nº 3.555/2000, lei nº 8.666/93 
e decreto nº 7.892/2013. vigência: 12 (doze) meses. valor global: r$ 
1.439.385,80. assinatura: 29/09/2023.

ExtRAto DE tERMo ADitivo 
ESPéciE: 3º termo Aditivo de valor do contrato nº 2212001-2021. 
tomada de Preço nº 008/2021. terceiro termo aditivo de Prazo do 
contrato nº 2212001-2021. tomada de Preço nº 008/2021. objeto: acrés-
cimo de r$ 18.429,75 (dezoito mil, quatrocentos e vinte e nove reais e 
setenta e cinco centavos), equivalentes a 22,60% (vinte e dois inteiros 
e sessenta centésimos percentuais) do valor original, conforme planilha 
aprovada, passando o contrato a ter valor de r$ 99.974,00 (noventa e 
nove mil, novecentos e setenta e quatro reais), diante da necessidade de 
acréscimo de serviços não previstos anteriormente. empresa: K serviço, 
comércio e construção eireli - Me. cNPJ nº 07.83.560/0001-12. fund. 
legal: art. nº 65, §1º, da lei nº 8.666/93. assinatura: 18/09/2023. fran-
cisco ferreira freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 996061

PREfEituRA MuNiciPAL DE cAPANEMA
ExtRAtoS DE coNtRAtoS 

coNtRAto Nº 2909001-2023. origem: Pregão Eletrônico nº 017/2023-
Pmc. contratante: Prefeitura Municipal de capanema/Pará. contratada: 
duragas ltda cNPJ: 05.344.742/0001-58. objeto: aquisição de água Mi-
neral e de gás liquefeito de Petróleo - glp (gás de cozinha) para aten-
der as necessidades do Município de capanema/Pará. valor global: r$ 
1.439.385,80(hum milhão quatrocentos e trinta e nova mil, trezentos e oi-
tenta e cinco reais e oitenta centavos). vigência: por 12(dose) meses, con-
tados a partir da data de sua assinatura. data da assinatura: 29/09/2023. 
ordenador: francisco ferreira freitas Neto.

coNtRAto Nº 0108001-2023 
DiSPENSA Nº 010-2023. contrato nº 0108001-2023 - DiSPENSA. 
Nº 7/2023-010 contratante: Município de capanema/Prefeitura Munici-
pal. contratado: Heliewerton germano da costa, cPf nº 720.997.982-49. 
objeto: locação de imóvel destinado ao funcionamento da creche Meri-
valdo Jonair Paiva, para atender as necessidades da secretaria Municipal 
de educação. art. 24, inciso x, c/c art. 26, da lei federal nº 8.666/93. 
vigência: 08 (oito) meses. valor global: r$ 24.000,00. data de assinatura: 
01/08/2023.

ExtRAto DE tERMo ADitivo 
ESPéciE: 4º termo aditivo de Prazo ao contrato nº 2003003-2021 do Pre-
gão eletrônico nº 002-2021. quarto termo aditivo de Prazo ao contrato nº 
2003003-2021. Pregão eletrônico nº 002/2021. objeto: aquisição de equi-
pamento e suprimentos de informática, para atender as necessidades dos 
fundos, secretarias e da Prefeitura Municipal de capanema/Pa. contratado: 
softcomp - comércio e serviços ltda - Me, cNPJ nº 10.378.838/0001-77. 
vigência: 03(três)meses. fund. legal: art. 57,§ 1º, inciso ii, da lei nº 
8.666/93. assinatura: 18/09/2023. francisco ferreira freitas Neto - 
Prefeito Municipal.

Protocolo: 996066

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE cAStANHAL
AviSo DE LicitAção

PREGão ELEtRôNico SRP Nº. 067/2023/PMc
A Prefeitura Municipal de castanhal, por intermédio da secretaria Mu-
nicipal de suprimento e licitação torna público a abertura do Processo 
licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão eletrôni-
co srP nº. 2023/8/4263 PMc, cujo objeto é coNtrataÇÃo de eMPresa 
esPecializada No forNeciMeNto de roÇadeira, eqUiPaMeNtos, 
ferraMeNtas e PeÇas de roÇageM e afiNs, destiNado a ateNder 
as Necessidades das diversas secretarias MUNiciPais/fUNdos 
MUNiciPais, deste MUNicÍPio de castaNHal/Pa, Por UM PerÍodo 
de 12 (doze) Meses. a sessão pública de Pregão eletrônico terá início 
com a divulgação das Propostas de Preços e início da etapa de lances no dia 
30/10/2023 às 09:00 horas. o edital estará disponível nos sites: https://
castanhal.cr2transparencia.com.br/categoria/licitacoes/ e www.compras-
net.gov.br e e-mail pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da data 
da publicação.

Sheila Mirian Medeiros Gomes
Pregoeira da Prefeitura Municipal de castanhal

Protocolo: 996072

http://www.comprasnet.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br
mailto:pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br

